Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

10.06.2022 Екатеринбург № 402-1

Об утверждении Положения о

нормах времени по ОП СПО

С целью приведения в соответствие локальных нормативных актов

Университета с требованиями законодательства Российской Федерации в

сфере образования, на основании решения Ученого совета (протокол от

30.05.2022 № 6) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о нормах времени для расчета

объемов учебной работы, выполняемой педагогическими работниками

РГППУ по образовательным программам среднего профессионального

образования (далее – Положение)».

2. Всем структурным подразделениям, осуществляющим расчет,

распределение, выполнение и учет педагогической нагрузки, при выполнении

работ руководствоваться Положением.

3. Считать утратившим силу «Временные нормы времени для расчета

объемов учебной работы, выполняемой преподавательским составом

колледжей РГППУ по профессиональным образовательным программам

среднего профессионального образования», утвержденные приказом от

29.06.2012 № 347 «Об утверждении норм времени для расчета объемов

учебной работы преподавательского состава колледжей РГППУ по ООП

СПО».

4. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. проректора по

образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора             В. В. Дубицкий

Приложение

к приказу от 10.06.2022 № 402-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

о нормах времени для расчета объемов учебной работы,

выполняемой педагогическими работниками РГППУ по

образовательным программам среднего профессионального

образования

Екатеринбург

РГППУ

2022

1. Общие положения

1.1. Положение о нормах времени для расчета объемов учебной работы,

выполняемой педагогическими работниками РГППУ (далее – Университет) по

образовательным программам среднего профессионального образования

(далее – Положение) устанавливает порядок расчета объема основных видов

учебной деятельности, выполняемой педагогическими работниками

Университета, и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к реализации

образовательных программ на иных условиях.

1.2. Расчет, распределение, выполнение и учет педагогической нагрузки

по образовательным программа среднего профессионального образования в

Университете осуществляется в соответствии с требованиями настоящего

Положения.

2. Нормативные ссылки

2.1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Постановление Министерства труда и социального развития

Российской Федерации от 30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по

совместительству педагогических, медицинских фармацевтических

работников и работников культуры».

2.3. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2013

№ 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,

должностей руководителей образовательных организаций».

2.4. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 26.08.2010 N 761н «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей

работников образования».

2.5. Приказ Министерства образования и науки России от 14.06.2013

№ 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования».

2.6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 11.05.2016 г. № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего

времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность».

2.7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах

часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических

работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических

работников, оговариваемой в трудовом договоре».

2.8. Приказы, письма Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации

по направлениям деятельности в области регулирования объема учебной

работы.

2.9. Федеральные государственные образовательные стандарты

среднего профессионального образования.

2.10. Коллективный договор федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный профессионально-педагогический

университет» на 2021-2023 годы.

2.11. Устав Университета.

2.12. Локальные нормативные акты Университета.

3. Порядок расчета педагогической нагрузки

3.1. Педагогическим работникам устанавливается сокращенная 36-

часовая рабочая неделя.

3.2. Объем учебной нагрузки педагогических работников,

выполняющих преподавательскую работу, определяется ежегодно на начало

учебного года и устанавливается приказом ректора.

3.3. При определении учебной нагрузки педагогических работников

устанавливается ее объем по выполнению учебной работы во взаимодействии

с обучающимися по видам учебной деятельности, установленным учебным

планом (индивидуальным учебным планом), текущему контролю

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.

3.4. Преподавателям Университета, реализующим образовательные

программы среднего профессионального образования, норма часов учебной

работы за ставку заработной платы составляет 720 часов в год, верхний предел

учебной нагрузки устанавливается в объеме, не превышающем 1440 часов в

учебном году.

3.5. Объем учебной нагрузки при работе по внутреннему или

внешнему совместительству не должен превышать половины от верхнего

предела учебной нагрузки.

3.6. Выполнение педагогической работы характеризуется наличием

установленных норм времени только для выполнения педагогической работы,

связанной с учебной работой, которая выражается в фактическом объёме их

учебной нагрузки.

3.7. К другой части педагогической работы работников, ведущих

преподавательскую работу, требующей затрат рабочего времени, которое не

конкретизировано по количеству часов, относится выполнение видов работы,

предусмотренной квалификационными характеристиками по занимаемой

должности. Конкретные должностные обязанности педагогических

работников, ведущих преподавательскую работу, определяются трудовыми

договорами и должностными инструкциями.

3.8. Не считается совместительством и не требует заключения

трудового договора педагогическая работа на условиях почасовой оплаты в

объеме не более 300 часов в год.

3.9. Расчет учебной нагрузки осуществляется в академических часах.

Продолжительность 1 академического часа устанавливается в размере 45

минут.

3.10. За ожидаемый контингент обучающихся при расчете учебной

нагрузки принимается:

3.10.1. Для 1-го курса по плану приема (бюджет: в соответствии с

контрольными цифрами приема на очередной год, по договору возмездного

оказания услуг берется как 85% от планируемого набора);

3.10.2. Для последующих курсов – по состоянию на 1 марта

текущего года.

3.11.  Для проведения занятий лекционного типа учебные группы по

одной специальности или направлению подготовки могут объединяться в

учебные потоки; возможно объединение в один учебный поток учебных групп

по различным специальностям и (или) направлениям подготовки.

3.12. Для расчета педагогической нагрузки преподавателей

численность учебной группы при очной форме получения образования

устанавливается не более 25 человек, по заочной форме – 15 – 20 человек.

3.13. Для проведения практических занятий и лабораторных работ по

дисциплинам учебного плана в соответствии с требованиями техники

безопасности возможно деление учебной группы на подгруппы, численностью

не менее 8 человек в каждой подгруппе.

НОРМЫ ВРЕМЕНИ ДЛЯ РАСЧЕТА ОБЪЕМОВ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ,

ВЫПОЛНЯЕМОЙ ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКИМ СОСТАВОМ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЧЕБНАЯ РАБОТА

№

п/п
Виды работ Норма времени Примечание

1 2 3 4

Аудиторные занятия

2.1. Проведение

теоретических,

практических

занятий, семинаров,

курсового

проектирования

1 час на группу (подгруппу)

за 1 акад. час.

В компьютерных

классах, по

лингвистическим, и

другим

общепрофессиональ

ным дисциплинам и

междисциплинарны

м курсам группа с

учетом специфики

дисциплины может

делиться на 2-3

подгруппы

численностью не

менее 8 человек (по

разрешению

первого

проректора)

2.2. Проведение

лабораторных работ

1 час на группу (подгруппу)

за 1 акад. час

Группа может

делиться с учетом

специфики

дисциплины и

обеспеченности

лабораторным

оборудованием  на

2-3 подгруппы

численностью не

менее 8 человек (по

разрешению

первого

проректора)

Консультации

Перед вступительными испытаниями

2.3. Проведение

консультаций перед

вступительными

испытаниями

(абитуриенты)

2 часа на поток за 2

академических часа;

Перед промежуточной аттестацией

2.4. Проведение

консультаций перед

экзаменами
промежуточной

аттестации

2 часа на группу за 2

академических часа перед

каждым экзаменом;

Для всех форм

обучения

2.5. Проведение

консультаций перед

комплексным

экзаменом

2 часа на группу за 2

академических часа на

каждую дисциплину,

входящую в комплексный

экзамен;

Для всех форм

обучения

2.6. Проведение

консультаций перед

квалификационны

м экзаменом

Согласно рабочего учебного

плана но не более 6

академических часов на

группу.

Для всех форм

обучения

Текущие

2.7. Проведение текущих

консультаций по

учебным

дисциплинам

Для обучающихся по ФГОС

СПО 3+ по очной и очно-

заочной формам обучения из

расчета 4 часов на одного

обучающегося на каждый

учебный год

Для обучающихся по

актуализированным ФГОС

СПО и ФГОС СПО ТОП-50

в соответствии с учебным

планом

В соответствии с

требованиями

ФГОС СПО

Контроль

При вступительных испытаниях

2.8. Проведение

вступительных

испытаний при

поступлении в виде

устных и

письменных

► Не более 4

астрономических часов на

проведение письменного

экзамена или тестирования

на поток поступающих;

Состав комиссии

определяется

Положениями о

вступительных

испытаниях по

экзаменов, а также

тестирования

► 0,3 астрономических часа

на проверку каждой

письменной работы или

теста (работу проверяет один

преподаватель);

► 0,25 астрономических

часа каждому из

экзаменаторов на каждого

экзаменующегося на устном

экзамене

соответствующим

дисциплинам

2.9. Перепроверка работ

на вступительных

экзаменах

0,2 астрономического часа

на каждую работу

► Выборочная

проверка 5 % от

общего числа

работ;

► проверка работ,

получивших

неудовлетворитель

ный и

максимальный балл

2.10 Проведение

вступительных

испытаний при

поступлении в форме

собеседования

0,25 астрономического часа

каждому из экзаменаторов

на каждого поступающего

Состав комиссии

определяется

Положением о

проведении

вступительных

испытаний в форме

собеседования

2.11 Проведение

вступительных

испытаний в форме

сдачи нормативов

по общефизической

подготовке

2 астрономических часа

каждому из экзаменаторов

на группу абитуриентов в 25

человек

Состав комиссии

определяется

Положением о

проведении

вступительных

испытаний в форме

собеседования

При промежуточной аттестации

2.12. Прием экзаменов в

процессе освоения

образовательных

программ:
■ по одной дисциплине

■ комплексных

► 0,35 астрономического

часа 1 на студента, но не

более 6 астрономических

часов на учебную группу;

► 0,5 астрономического

часа на 1 студента;

■ квалификационных

по профессиональному

модулю:

- теоретическая часть

- практическая часть

Проведение и

проверка итоговой

контрольной

аудиторной работы

по дисциплине

► 0,5 астрономического

часа на каждого члена

комиссии на 1 студента;

► 1 астрономический час на

каждого члена комиссии на 1

студента;

► для студентов очной

формы обучения 0,33

астрономического часа на

проверку каждой

контрольной работы

►для студентов заочной и

очно-заочной форм обучения

2 астрономических часа на

проведения экзамена и

► 0,33 астрономического

часа на проверку каждой

письменной работы

Комиссия не более

3 человек

2.13. Прием

дифференцированны

х зачетов по

дисциплинам,

предусмотренным

учебным планом

заочной и очно-

заочной форм

обучения

► 0,2 астрономического

часа на 1 студента, но не

более 6 астрономических

часов на группу

Текущий

2.14. Проверка и

рецензирование

домашних

контрольных работ
студентов заочной и

очно-зачной форм

обучения в

межсессионный

период

0,5 астрономического часа

на проверку каждой

письменной работы

2.15. Проверка,

составление

письменного отзыва

и прием курсовой

работы (проекта)

руководителем

1 астрономический  час на

одну работу (проект)

Государственная итоговая аттестация

2.16. Руководство,

консультирование по

разделам,

рецензирование и

нормоконтроль

выпускных

квалификационных

работ

17,5 астрономических часов
на каждую работу, в т. ч.:
► руководство – 2
астрономических часа на 1
одного студента за одну
неделю;
► допуск к защите
(предварительная защита) –
1 астрономический час;
► нормоконтроль – 0,5
астрономического часа

Количество недель
на подготовку
выпускной
квалификационной
работы
определяется
учебным планом
Состав
консультантов по
разделам
определяется в
зависимости от
специальности
подготовки

2.17. Участие в работе

комиссии по защите

выпускных

квалификационных

работ, приему

демонстрационного

экзамена

► 1 астрономический час на

одного студента

председателю

государственной

экзаменационной комиссии;

► 0,5 астрономического

часа на одного студента

каждому члену

государственной

экзаменационной комиссии

► Состав комиссии

не более 5 человек;

► не более 16

студентов в день

Практика

2.18. Руководство учебной

практикой, очная

форма обучения

36 часов в неделю на группу Включая проверку

отчета и прием

дифференцированн

ого зачета

2.19. Руководство

производственной

практикой (по

профилю

специальности),

очная форма

обучения

0,4 астрономического часа в

неделю на одного

обучающегося

Включая проверку

отчета и прием

дифференцированн

ого зачета

2.20. Руководство

производственной

практикой

(преддипломной),

очная форма

обучения

1 астрономический час в

неделю на одного

обучающегося

Включая проверку

отчета и прием

дифференцированн

ого зачета

2.21. Руководство всеми

видами практик,

заочная форма

обучения

1 астрономический час на

одного обучающегося

Независимо от

количества недель

практик

2.22. Руководство

производственной

практикой

руководителю со

стороны профильной

организации, очная

форма обучения

1 астрономический час в

неделю на одного

обучающегося

		2024-04-09T15:18:37+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"